

华宝香精股份有限公司

2020 年度财务决算报告

华宝香精股份有限公司（以下简称“公司”或“华宝香精”）2020 年度财务报表经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具普华永道中天审字(2021)第【10051】号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：“华宝香精股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了华宝香精 2020 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2020 年度的合并及公司经营成果和现金流量”。现将 2020 年度合并口径财务决算的相关内容报告如下：

一、 主要财务数据和指标

单位：人民币万元

主要经营数据	2020 年度	2019 年度 重述前	2019 年度 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
营业收入	209,445.99	218,533.88	218,533.88	-9,087.89	-4.16%
营业利润	139,828.16	144,735.27	144,703.80	-4,875.64	-3.37%
利润总额	138,901.47	144,555.10	144,523.63	-5,622.16	-3.89%
归属于上市公司股东的净利润	118,020.47	123,552.89	123,521.41	-5,500.94	-4.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	105,676.20	111,766.53	111,758.66	-6,082.46	-5.44%
经营活动产生的现金流量净额	108,859.52	129,754.18	129,754.18	-20,894.66	-16.10%

注：本公司本报告期发生同一控制下的企业合并，因此本公司按照相关规定重述对比期间财务报表，后附报表口径一致。

2020 年度，为应对新冠肺炎疫情，公司积极做好疫情防控和复工复产工作，公司通过研发创新，优化产品结构，强化客户服务，同时提升内部管控效率，加强成本费用控制，力争将疫情的不利影响降到最低。

单位：人民币万元

主要财务状况数据	2020.12.31	2019.12.31 重述前	2019.12.31 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
总资产	834,999.94	837,870.66	837,934.62	-2,934.68	-0.35%
总负债	49,688.07	49,384.43	49,465.72	222.35	0.45%

归属于上市公司股东的净资产	772,265.20	777,224.01	777,206.69	-4,941.49	-0.64%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	12.54	12.62	12.62	-0.08	-0.63%

公司整体财务状况良好，总资产及归属于上市公司股东的所有者权益无重大变化。

主要财务指标	2020年度	2019年度 重述前	2019年度 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
资产负债率	5.95%	5.89%	5.90%	增加 0.05 个百分点	
流动比率(倍)	13.87	13.56	13.54	增加 0.33 倍	
速动比率(倍)	13.01	12.70	12.68	增加 0.33 倍	
应收账款周转率	3.67	3.81	3.81	减少 0.14 次	
存货周转率	1.18	1.26	1.26	减少 0.08 次	
销售毛利率	76.44%	76.75%	76.75%	下降 0.31 个百分点	
销售净利率	57.30%	57.38%	57.37%	下降 0.07 个百分点	
基本每股收益(元/股)	1.92	2.01	2.01	-0.09	-4.48%
加权平均净资产收益率	15.64%	15.50%	15.50%	增加 0.14 个百分点	
每股经营活动现金净流量	1.77	2.11	2.11	-0.34	-16.11%

1. 偿债能力指标：公司资产负债率维持在较低水平，报告期末资产负债率为 5.95%，资产总额为 83.50 亿，负债总额为 4.97 亿，无有息负债。

公司资产具备良好的流动性，流动资产占资产总额比例为 79.19%，流动比率为 13.87，速动比率 13.01。资产构成中，货币资金余额较高，其中自有货币资金余额 31.27 亿(不含募集资金活期及定期存款)，占资产总额比例约 37.45%。由于公司经营业绩稳定、销售回款情况良好，货币资金来源充足，公司具有较强的偿债能力和抗风险能力。

2. 营运能力指标：公司所属香精行业为轻资产行业，近年来，公司致力于提升流动资产的运营效率，针对市场变化，及时调整资产运营策略。

报告期内，公司应收账款周转率为 3.67，周转天数由上年同期的 95 天略有增加至 98 天，保持稳定。公司存货周转率为 1.18，较上年同期略有下降，主要由于为应对新冠疫情的影响，公司对部分主要原料增加储备，以确保生产稳定有序。

3. 盈利能力指标：报告期内，公司基本每股收益为 1.92 元，较上年略有下降，主要由于本年净利润略有下降；加权平均净资产收益率为 15.64%，均较上年同期有所提升，主要由于 20 年加权平均净资产低于 19 年。

报告期内，公司经营情况稳定，在保持食用香精核心产品竞争力的同时，抓住日用香精市场的发展机遇，实现了日用香精销售增长超过 20%。

报告期内，公司销售净利率 57.30%，较上年同期基本持平。面对新冠疫情，公司积极采取降本控费等各项措施，对各项费用进行了有效控制，将疫情对公司经营的影响降至最低。

4. 现金流量指标：公司现金流入主要来源于主营业务，经营回款持续稳定。报告期内，公司经营活动现金净流量为 10.89 亿，每股经营活动现金净流量为 1.77 元，与公司经营业绩变化趋势保持一致。

上述财务状况、经营成果及现金流量情况表明，公司具备良好的偿债能力，营运能力稳步提升，并且保持了较强的盈利能力，稳定的经营活动现金净流量为公司抗风险能力提供了有力保障。公司在保持稳健财务政策的同时，将继续提高资金使用效率，为股东创造更好的收益。

二、 财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一） 资产变动情况

单位：人民币万元

项目	2020.12.31	2019.12.31 重述前	2019.12.31 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
货币资金	480,941.56	472,870.33	472,907.89	8,033.67	1.70%
交易性金融资产	56,955.63	76,811.15	76,811.15	-19,855.52	-25.85%
应收票据	4,784.29	13,781.03	13,781.03	-8,996.74	-65.28%
应收账款	63,642.86	50,611.00	50,611.00	13,031.86	25.75%
预付款项	463.07	541.93	541.93	-78.86	-14.55%
其他应收款	6,005.82	4,533.36	4,557.52	1,448.30	31.78%
存货	41,047.17	42,310.48	42,310.48	-1,263.31	-2.99%
其他流动资产	7,411.02	4,488.52	4,490.19	2,920.83	65.05%
流动资产	661,251.42	665,947.80	666,011.20	-4,759.78	-0.71%
长期股权投资	6,129.64	6,072.63	6,072.63	57.01	0.94%
其他权益工具投资	1,949.46	2,082.01	2,082.01	-132.55	-6.37%
固定资产	27,151.84	29,820.02	29,820.58	-2,668.74	-8.95%
在建工程	2,033.47	1,891.20	1,891.20	142.27	7.52%
使用权资产	2,530.71		-		
无形资产	6,152.42	6,377.84	6,377.84	-225.42	-3.53%
商誉	119,455.07	119,455.07	119,455.07	0.00	0.00%
长期待摊费用	1,270.72	781.01	781.01	489.71	62.70%
递延所得税资产	6,822.89	5,402.38	5,402.38	1,420.51	26.29%
其他非流动资产	252.29	40.69	40.69	211.60	520.03%

项目	2020.12.31	2019.12.31 重述前	2019.12.31 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
非流动资产	173,748.52	171,922.85	171,923.42	1,825.10	1.06%
资产总额	834,999.94	837,870.66	837,934.62	-2,934.68	-0.35%

公司报告期末资产总额较上年末减少 0.29 亿，减少幅度 0.35%，主要由于公司交易性金融资产余额下降。

公司非流动资产主要为商誉，主要由于以前年度并购产生，占资产总额比例约 14.30%。报告期末，公司经营业绩平稳，现金流充裕，商誉相关资产组保持良好的盈利能力，相关商誉不存在减值风险。

(二) 负债及股东权益变动情况

单位：人民币万元

项目	2020.12.31	2019.12.31 重述前	2019.12.31 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
应付账款	11,339.46	14,239.81	14,239.81	-2,900.35	-20.37%
预收账款	0.00	180.90	180.90	-180.90	-100.00%
合同负债	181.31	-	-	181.31	100.00%
应付职工薪酬	5,538.80	4,647.47	4,648.76	890.04	19.15%
应交税费	21,341.97	24,632.17	24,632.17	-3,290.20	-13.36%
其他应付款	4,570.22	3,270.61	3,350.61	1,219.61	36.40%
一年内到期的非流动 负债	1,012.41	-	-	1,012.41	100.00%
其他流动负债	3,686.87	2,131.25	2,131.25	1,555.62	72.99%
流动负债	47,671.03	49,102.21	49,183.50	-1,512.47	-3.08%
租赁负债	1,775.54	-	-	1,775.54	100.00%
递延收益	3.00	7.00	7.00	-4.00	-57.14%
递延所得税负债	238.50	275.22	275.22	-36.72	-13.34%
非流动负债	2,017.04	282.22	282.22	1,734.82	614.71%
负债总额	49,688.07	49,384.43	49,465.72	222.35	0.45%
股本	61,588.00	61,588.00	61,588.00	0.00	0.00%
资本公积	463,546.71	460,806.59	460,881.59	2,665.12	0.58%
其他综合收益	295.94	3,703.49	3,703.49	-3,407.55	-92.01%
盈余公积	30,794.00	30,794.00	30,794.00	0.00	0.00%
未分配利润	216,040.54	220,331.93	220,239.60	-4,199.06	-1.91%
归属于上市公司股 东的所有者权益	772,265.20	777,224.01	777,206.69	-4,941.49	-0.64%
少数股东权益	13,046.67	11,262.21	11,262.21	1,784.46	15.84%
所有者权益总额	785,311.86	788,486.22	788,468.90	-3,157.04	-0.40%

公司 2020 年末负债总额为 4.97 亿，较上年末增长约 0.45%，整体维持在较

低水平。

报告期末，公司归属上市公司股东所有者权益减少 0.49 亿元，主要由于公司本年度盈利略有减少所致。

（三）利润表变动情况

单位：人民币万元

项目	2020 年度	2019 年度 重述前	2019 年度 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
营业收入	209,445.99	218,533.88	218,533.88	-9,087.89	-4.16%
营业成本	49,338.97	50,819.33	50,819.33	-1,480.36	-2.91%
税金及附加	3,308.10	2,842.40	2,842.40	465.70	16.38%
销售费用	15,582.07	16,835.89	16,835.89	-1,253.82	-7.45%
管理费用	14,973.41	16,354.51	16,386.03	-1,412.62	-8.62%
研发费用	15,362.02	16,452.87	16,452.87	-1,090.85	-6.63%
财务费用	-13,307.05	-15,120.38	-15,120.42	1,813.37	-11.99%
其他收益	14,620.78	14,296.19	14,296.19	324.59	2.27%
投资收益	151.72	1,332.21	1,332.21	-1,180.49	-88.61%
公允价值变动损益	756.18	-474.60	-474.60	1,230.78	-259.33%
信用减值损失	-203.38	-190.59	-190.59	-12.79	6.71%
资产减值损失	-115.82	-422.17	-422.17	306.35	-72.57%
资产处置收益	430.21	-155.02	-155.02	585.23	-377.52%
营业利润	139,828.16	144,735.27	144,703.80	-4,875.64	-3.37%
营业外收入	38.94	88.39	88.39	-49.45	-55.95%
营业外支出	965.63	268.56	268.56	697.07	259.56%
利润总额	138,901.47	144,555.10	144,523.63	-5,622.16	-3.89%
所得税费用	18,883.85	19,158.45	19,158.45	-274.60	-1.43%
净利润	120,017.61	125,396.65	125,365.17	-5,347.56	-4.27%
归属于母公司所有者的净利润	118,020.47	123,552.89	123,521.41	-5,500.94	-4.45%

报告期内，公司经营情况稳定，净利润略有下降，主要由于公司收入下降所致。

（四）现金流量变化情况

单位：人民币万元

项目	2020 年度	2019 年度 重述前	2019 年度 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
经营活动产生的现	108,859.52	129,754.18	129,754.18	-20,894.66	-16.10%

项目	2020年度	2019年度 重述前	2019年度 重述后	变动金额 重述后	变动幅度 重述后
现金流量净额					
投资活动产生的现金流量净额	155,393.89	-134,274.44	-134,274.44	289,668.33	-215.73%
筹资活动产生的现金流量净额	-121,711.85	-247,630.67	-247,630.67	125,918.82	-50.85%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,467.21	648.81	648.81	-3,116.02	-480.27%
现金及现金等价物增加额	140,074.36	-251,502.12	-251,502.12	391,576.48	-155.70%
期末现金及现金等价物余额	339,552.84	199,440.92	199,478.48	140,074.36	70.22%

1. 报告期内，公司经营业绩稳定，主营业务获取现金的能力较强，公司经营性现金流充足，经营性现金净流量略有下降，主要由于本期应收款回款较去年下降，公司应收账款周转率保持在 3.67，较去年无重大变化。

2. 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额为 155,393.89 万元，主要由于公司收回 3 个月以上交易性金融资产及定期存款，提高现金流动性所致。

3. 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额为-121,711.85 万元，主要由于公司分配上年利润以及子公司支付少数股东股利所致。

华宝香精股份有限公司

董事会

2021 年 3 月 19 日